



## VALSTYBINĖ MOKESČIŲ INSPEKCIJA PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS

Apskričių valstybinėms mokesčių  
inspekcijoms

Nr.

### INFORMACINIS PRANEŠIMAS DĖL VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJOS VIRŠININKO 2023 M. LAPKRIČIO 17 D. ĮSAKymo NR. VA-84 „DĖL DALIES GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO SUMOS PERVEDIMO PAGAL LIETUVOS RESPUBLIKOS GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMĄ PARAMOS GAVĖJAMS IR POLITINĖMS ORGANIZACIJOMS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“

Informuojame, kad Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI prie FM), priėmė VMI prie FM viršininko 2023 m. lapkričio 17 d. įsakymą Nr. VA-84 „Dėl dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau - Įsakymas). Įsakymu patvirtintas Dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms tvarkos aprašas (toliau - Aprašas).

Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 29 d. nutarimu Nr. 1367 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą“ 2.2 papunkčiu (2022 m. gruodžio 14 d. nutarimo Nr. 1261 redakcija, įsigalioja 2024 m. sausio 1 d.) VMI prie FM buvo pavesta nustatyti dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms tvarką.

VMI prie FM nustatyta dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą paramos gavėjams ir politinėms organizacijoms tvarka, pakeisianti 2012 m. vasario 07 d. Lietuvos Respublikos finansų ministro įsakymu Nr. 1K-046 nustatytą tvarką, **taikoma nuo 2024 m. sausio 1 d.**

Minėtu Įsakymu nustatyta dalies nuolatinio Lietuvos gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo paramos gavėjams, kaip jie suprantami pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą (toliau – LPI) tvarka, taip pat dalies gyventojų pajamų mokesčio sumos pervedimo politinėms organizacijoms, įstatymų nustatyta tvarka įregistruotoms Juridinių asmenų registre (toliau – JAR), kurios atitinka įstatymų reikalavimus dėl politinės organizacijos narių skaičiaus ir kurioms nėra pradėta pertvarkymo arba likvidavimo procedūra tvarka.

Taip pat, pažymime, kad **nuo 2024 m. sausio 1 d. (nuo 2023 m. mokesčio laikotarpio pajamų)** lėšas, atitinkančias iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį, galės gauti ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintame sąraše nurodytos užsienyje įsteigtos lietuvių bendruomenės ir kitos lietuviškos įstaigos ar organizacijos, kurioms paramos gavėjo statusas JAR nėra suteikiamas.

Papildomai norime atkreipti dėmesį, kad Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 7 straipsnio pakeitimo įstatymu (2022 m. birželio 7 d. įstatymas Nr. XIV-1129) nustatyta, kad paramos dalyko – iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį atitinkančių lėšų gavėjais laikytini tik šie juridiniai asmenys – nevyriausybines organizacijos, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatyme (toliau – NVOPI).

NVOPĮ 2 straipsnio 3 dalyje nevyriausybinė organizacija apibrėžiama kaip „nuo valstybės ar savivaldybių institucijų ir įstaigų valdymo nepriklausomas savanoriškumo pagrindais įsteigtas visuomenės ar jos grupės naudai veikiantis viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas nėra siekti politinės valdžios arba įgyvendinti vien tik religinius tikslus“.

Pagal NVOPĮ nuostatas nevyriausybinėmis organizacijomis nelaikomi:

- 1) juridiniai asmenys, kurių daugiau negu 1/3 dalyvių yra juridiniai asmenys, nesantys nevyriausybinėmis organizacijomis arba religinėmis bendruomenėmis ar bendrijomis;
- 2) juridiniai asmenys, kurių dalyviai – juridiniai asmenys, nesantys nevyriausybinėmis organizacijomis arba religinėmis bendruomenėmis ar bendrijomis, turi daugiau negu 1/3 balsų visuotiniame dalyvių susirinkime;
- 3) politinės partijos;
- 4) profesinės sąjungos, darbdavių organizacijos ir jų susivienijimai;
- 5) organizacijos, kuriose narystė privaloma tam tikros profesijos atstovams;
- 6) sodininkų bendrijos, daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos paskirties pastatų savininkų bendrijos, kiti nekilnojamojo turto bendro valdymo tikslais įsteigti juridiniai asmenys;
- 7) šeimos;
- 8) nuolatinės arbitražo institucijos.

Šios LPĮ nuostatos įsigalioja 2025 m. sausio 1 d., vadinasi, nuo 2025 m. sausio 1 d. (nuo 2024 m. mokestinio laikotarpio pajamų) lėšas, atitinkančias iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį, galės gauti tik nevyriausybinės organizacijos, t. y. tie juridiniai asmenys, kurie atitinka NVOPĮ 2 straipsnio 3 dalyje nustatytą nevyriausybinės organizacijos sąvoką ir kuriuos Juridinių asmenų registro (toliau – JAR) tvarkytojas yra įregistravęs kaip nevyriausybines organizacijas (t. y. kuriems JAR yra suteikta žyma „nevyriausybinė organizacija“).

Taip pat lėšas, atitinkančias iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį, galės gauti ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintame sąrašė nurodytos užsienyje įsteigtos lietuvių bendruomenės ir kitos lietuviškos įstaigos ar organizacijos, kurios gali būti priskiriamos nevyriausybinėms organizacijoms, tačiau kurioms nevyriausybinės organizacijos žyma JAR nėra suteikiama ir (ar) meno kūrėjai, turintys paramos gavėjo statusą.

Teisės departamento direktorė

Rasa Virvilienė